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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá možnostmi péče o stárnoucí a umírající osoby s mentálním

postižením v různých typech pobytových zařízeních jako jsou například domovy pro osoby se

zdravotním postižením, chráněná bydlení, domovy pro seniory či týdenní stacionáře. Pro

výzkum této problematiky byla vybrána pobytová zařízení na území hlavního města Prahy,

přičemž předmětem výzkumu je zmapovat, jakým způsobem jednotlivá zařízení k těmto

osobám přistupují, jak pracují s jejich potřebami a jaké jsou aktuální překážky bránící seniorům

zestárnout a dožít životy v prostředí pobytových služeb, které často vnímají jako svůj domov.

Klíčová slova

Osoby s mentálním postižením, senioři, pobytové služby, stárnutí, umírání.

Abstract

This bachelor thesis investigates possibilities of care provision for ageing or dying

people with intellectual disabilities within different types of residential facilities as are for

instance homes for people with disabilities, sheltered housing, nursing homes or week-care

centers. For purposes of this research, residential facilities in Prague were chosen to examine

what their approach is when it comes to the issues related to ageing or dying of their clients,

how they consider their special needs and what are the barriers keeping them from living the

rest of their lives in the environment of residential services which they often perceive as their

home.
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1 Úvod

Téma bakalářské práce „Péče o stárnoucí a umírající osoby s mentálním postižením v

pobytových zařízeních“ mne začalo zajímat ve spojitosti s mojí rolí sociálního pracovníka

v sociální službě Podpora samostatnosti. Jedná se o sociální rehabilitaci. Posláním služby je

pomáhat osobám s mentálním postižením získávat a prohlubovat dovednosti potřebné pro jejich

nezávislý život. V rámci spolupráce s touto cílovou skupinou se věnujeme různým oblastem

života člověka: od sebeobsluhy, péče o zdraví a bezpečnost, přes cestování, hospodaření

s penězi, péči o domácnost až po plánování a vyřizování osobních věcí v nejrůznějších

institucích, vztahy nebo bydlení. Samostatné nebo chráněné bydlení je vlastně takovým

pomyslným Olympem pro většinu uživatelů naší služby. Snažíme se je dovést k co největší

soběstačnosti, a právě samostatné bydlení je vnímáno jako velký, možná největší, úspěch

v jejich životech. Problémy ovšem nastávají s přibývajícím věkem, kdy naši klienti přirozeně

začnou asistenci dalších osob opět potřebovat. V souvislosti s tím mne tedy začalo zajímat, co

se děje s těmito lidmi poté, co dosáhli osamostatnění v takové míře, že žijí v chráněném bydlení

a zároveň s přibývajícím věkem potřebují čím dál větší míru asistence. Musí opustit svůj domov

a odstěhovat se do jiného zařízení, které jim poskytne potřebnou asistenci, nebo mohou i přesto

zůstat ve svém vlastním prostředí?

A jelikož žijí osoby s mentálním postižením i v jiných typech pobytových služeb než

jen v chráněné bydlení, rozhodl jsem se do práce zahrnout všechny pobytové služby pracující

s touto cílovou skupinou, neboť i ony se musí nutně potýkat s problematikou stárnutí svých

rezidentů.

V České republice aktuálně neproběhl žádný výzkum, který by popisoval praxi stárnutí

a umírání osob s mentálním postižením v pobytových sociálních službách. Domnívám se, že je

důležité se tímto tématem zabývat už jen proto, že se průměrná délka života prodlužuje, díky

mnoha pokrokům se lidé dožívají daleko vyššího věku než kdy předtím. Tento fakt se vztahuje

také na osoby s mentálním postižením (viz kapitola 5). Proto je nyní nutné pracovat na

odstranění překážek bránících těmto osobám důstojně a spokojeně zestárnout a přizpůsobit

tomu sociální služby.

Vzhledem k tomu, že ke stárnutí patří také otázky spojené s umíráním, ba dokonce

umírání samotné, přirozeně se zajímám v této práci také o to, jaký je aktuální přístup

pobytových služeb k umírajícím osobám s mentálním postižením – zda je jim dopřáno zemřít
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důstojně a v jejich vlastním prostředí za pomoci paliativní medicíny, či je zvykem, že umírají

v nemocnicích.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se věnuji zejména

obecnému popisu mentálního postižení a tématu podpory těchto osob v rámci začleňování

společnosti. Dále rozděluji a popisuji jednotlivé pobytové služby poskytující péči osobám

s mentálním postižením a později se věnuji problematice stárnutí a potřebám stárnoucích osob.

Zahrnuji také umírání a paliativní péči a zabývám se specifiky potřeb a péče osob s mentálním

postižením v otázkách stárnutí a umírání.

Praktická část je zaměřena na výzkum, který jsem provedl v různých pobytových

službách na území hlavního města Prahy. Na začátku popisuji cíle mého výzkumu, jaká zařízení

jsem pro výzkum zvolil a proč a definuji metody práce, které jsem pro dosažení vytyčených

cílů zvolil. Následuje interpretace zjištěných výsledků a také vlastní reflexe s možnými návrhy

pro změnu.
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2 Mentální postižení – vymezení pojmu

Jak uvádí Světová zdravotnická organizace, pojem mentální postižení znamená

„výrazně sníženou schopnost porozumět novým nebo složitým informacím a získávat a používat

nové dovednosti, což má za následek narušení sociálního fungování“ (WHO, 2019). Matoušek

(2012, s. 111) uvádí, že pojem mentální postižení (mentální retardace) pokrývá široký rozsah

obtíží, v nichž se jednotliví lidé liší. Dále uvádí také definici vytvořenou dospělými lidmi

s mentálním postižením, kteří se snaží prosazovat své názory a zájmy v České republice. Dle

jejich formulace se jedná o lidi, kteří mají problémy s učením, porozuměním, orientací a

komunikací.

Vágnerová (2014, s. 274) definuje mentální postižení jako „neschopnost dosáhnout

přiměřeného stupně intelektového vývoje (méně něž 70% normy), přestože postižený jedinec byl

dostatečně stimulován“. Autorka dále uvádí, že na rozdíl od demence, která vzniká později

v životě jedince a pro kterou je typický úbytek již rozvinutých schopností, mentální postižení

je vrozené a již od narození se jedinec nevyvíjí standardním způsobem.

V posledních letech se pro tuto cílovou skupinu sociálních služeb používá v praxi i

v odborné literatuře termín lidé s postižením. Tím je zdůrazňováno, že „významnější než

postižení je fakt, že takový člověk je lidská bytost. Až sekundárně je zmíněno určité omezení,

které přináší specifické způsoby prožívání a chování, ale toto omezení nemá charakterizovat

člověka celkově“ (Matoušek, 2012, s. 111).

Příčinou mentálního postižení je postižení centrální nervové soustavy. Může k němu

dojít různým způsobem, což se projeví v klinickém obrazu, tedy závažností postižení a

převažujícími symptomy. Jde o „multifaktoriálně podmíněné postižení“ (Vágnerová, 2014, s.

274). Encyklopedie sociální práce uvádí, že „mentální postižení může být způsobeno vnitřními

příčinami – poruchami ve struktuře či funkci genetického aparátu, nebo vnějšími příčinami –

biologické vlivy v prenatálním období, chemické vlivy jako alkohol, drogy, nikotin, nebo

fyzikální vlivy jako například úrazy, přičemž obě složky mohou působit ve vzájemné interakci.

Těsně před porodem, během něj, či bezprostředně po něm může také dojít k poškození plodu

kvůli nedostatku kyslíku. Poškození mozku může být zapříčiněno i například zánětem mozku

v postnatálním období“ (Šiška in Matoušek, 2013, s. 393). O mentálním postižení však

hovoříme pouze v případě, že poškození vznikne do druhého roku života jedince. Pokud

poškození vznikne později, jedná se již o demenci (Vágnerová, 2014, s. 276). Šiška (in

Matoušek, 2013, s. 393) dále uvádí, že není možné u každého člověka určit, zda jeho mentální

postižení bylo způsobeno pouze biologickými jevy, či zároveň jevy sociálními, tyto faktory se
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v osobnosti člověka prolínají. Přes veškeré pokroky biologických věd a zpřesňující se možnosti

diagnostiky zůstává mnoho příčin vzniku mentálního postižení dosud neznámých.

Existuje několik přístupů pro vymezení mentálního postižení. Jedním z nich je

medicínský model, kde je kladen důraz na zkoumání a diagnostiku rozumového deficitu. Ten

je však zároveň kritizován proto, že člověku s mentálním postižením určuje jeho životní dráhu

a ospravedlňuje sociální vyloučení. Na něj reaguje model sociální (ekologický), který tvrdí, že

sociální znevýhodnění nezpůsobuje pouze mentální postižení, postižení je chápáno také jako


[…]


stárnutí. Ty se někdy mohou objevit relativně brzo (například již kolem 40. a 50. roku). Otázkou

tedy zůstává, jak personál na potřeby svých klientů v rámci individuálního plánování reaguje a

zda je služba poskytována profesionálně. Výsledky mého výzkumu ukazují, že větší polovina

(9 zařízení ze zkoumaných 16) poskytuje svým zaměstnancům školení pro práci s jejich klienty

v pozdějším věku. Všechny služby se postupem času budou přirozeně potýkat se stárnoucí

klientelou a jejich specifickými potřebami ve vyšším věku, je tedy zájmem jednotlivých

zařízeních, aby svůj personál na takový typ poskytování péče připravily a vytvořily případné

metodiky a směrnice.
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Zavádění paliativní péče do pobytových služeb je dle mého názoru vizí velmi blízké

budoucnosti. S tím však rovněž souvisí důkladné a citlivé zaškolování pracovníků. Stein (2008,

s. 1242) uvádí, že poskytování paliativní péče vyžaduje specifický druh péče, jiný než na který

jsou zaměstnanci v zařízení zvyklí, o zavedení tedy musí být dostatečně dopředu informováni,

dále být proškoleni a společně téma otevřít. Důležitým je dle Steina také informovanost

stávajících klientů rezidenční služby a příprava jich samotných.

Zlepšování podmínek bydlení stárnoucích osob s mentálním postižením je například

Austrálií uznáno za jednu ze státních priorit (Bigby, 2008). Globálním cílem je

deinstitucionalizace služeb a přenesení péče do terénu, do klientova prostředí, což je daleko

efektivnější a preferovanější ze strany osob s postižením, jak vyplývá například z výzkumu

Ellison, White a Chapman (2011). Tento výzkum také poukazuje na to, že stárnoucí lidé

s mentálním postižením se nechtějí stěhovat do zařízení specializující se na práci se seniory,

chtějí zůstat v prostředí, které vnímají jako svůj domov. Můj výzkum však dokazuje odlišnou

praxi (viz graf č. 5). Problémem jsou nemoci spojené s věkem a nemožnost sociálních služeb

poskytnout takovému klientovi adekvátní péči (léčbu), proto je někdy praxe taková, že tyto

osoby odcházejí do domovů pro seniory, přestože se na cílovou skupinu s mentálním

postižením nezaměřují. Jejich personál je vyškolen pro péči o osoby v seniorském věku.

Nemyslím si, že je třeba vytvořit speciální zařízení, která by se orientovala na osoby

s mentálním postižením v pokročilém věku života. Dle mého názoru by se na tento typ péče,

potažmo i na péči paliativní, měly specializovat již stávající služby, aby mohly adekvátně a

profesionálně reagovat na potřeby klientů a poskytovat jim potřebnou a správnou péči, a aby

jejich uživatelé nemuseli opouštět prostředí, která často vnímají jako svůj domov.
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9 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat dosavadní praxi a překážky bránící pobytu

stárnoucích a umírajících osob s mentálním postižením v různých typech pobytových sociálních

služeb na území hlavního města Prahy. Výzkum přinesl zajímavá data. Více jak polovina

zkoumaných pobytových služeb má omezenou věkovou hranici. Takovou hranicí je nejčastěji

64 let. To naznačuje, že stárnoucí osoby s mentálním postižením v pokročilém věku mohou

čelit problémům s hledáním vhodné pobytové služby.

Osoby s postižením si dle výzkumu Ellison, White a Chapman (2011) přirozeně nepřejí

odstěhovat z prostředí, které vnímají jako svůj domov, do zařízení specializující se na péči o

tyto osoby v seniorském věku. Můj výzkum však ukazuje na praxi, která je v rozporu s tímto

přáním. Zkoumaná zařízení odpověděla, že jejich klienti v seniorském věku nejčastěji odcházejí

právě do takových zařízení, která se na péči o seniory specializují. Jedním z hlavních důvodů

je nemožnost většiny sociálních služeb poskytovat lékařskou péči.

Za pozitivní lze určitě považovat rostoucí snahu sociálních služeb vyhovět přáním jejich

klientů a dovolit jim zestárnout či dožít v jejich prostředí, které mnohdy vnímají jako svůj

domov. Lze vidět, že přístupy k otázce stárnutí této cílové skupiny se mění a pracovníci se touto

problematikou zabývají více, což dokazuje také to, že se více než polovina zkoumaných

zařízení v této problematice vzdělává, aby mohla poskytovat adekvátně péči svým klientům.

Očekávám tedy, že postupně dojde ke specializaci pracovníků pro poskytování péče i osobám

v seniorském věku.

V České republice doposud nevznikl žádný výzkum, který by se na problematiku stárnutí

osob s mentálním postižením v pobytových službách zaměřil. Navrhuji, aby byly podniknuty

kroky pro jeho realizaci. Jeho následná interpretace by tak mohla být základem pro nalezení

potřebných kroků, které by vedly k setrvání seniorů s mentálním postižením v prostředí

pobytových služeb dle jejich přání i v pokročilé fázi života.
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11 Příloha

Výzkumný soubor

Domovy pro osoby se zdravotním postižením Arcidiecézní charita Praha

Dětské centrum Paprsek

Diakonie ČCE – středisko Praha

Domov pro osoby se zdravotním

postižením Sulická

Domov sociálních služeb Vlašská

Palata-Domov pro zrakově postižené

Sedmibarevno z.ú.

Chráněná bydlení Diakonie Církve bratrské – Xaverov

Diakonie ČCE – středisko Praha

Domov pro osoby se zdravotním

postižením Sulická

Domov Sedlec SPMP o.p.s.

Domov sociálních služeb Vlašská

POHODA – společnost pro normální život

lidí s postižením, o.p.s.

Týdenní stacionáře Diakonie ČCE – středisko Praha

Domov sociálních služeb Vlašská

Sluneční domov o.p.s.