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Téma práce je aktuální a dosud u nás víceméně nezkoumané. Klienti sociálních služeb, které vznikaly

po roce 1990, stárnou a je otázkou, jaký bude jejich další osud ve službách, které mají stanovený

věkový limit a nemají podmínky k péči o lidi se závažnějšími zdravotními potížemi. Autor bakalářské

práce se zaměřil na péči o stárnoucí klienty s mentálním postižením v pobytových sociálních službách.

Česká literatura k této problematice víceméně neexistuje. Oceňuji, že se autor snažil v teoretické části

shromáždit dostupné informace z různých zdrojů včetně ČSÚ a zejména že využil zahraniční literaturu

v rozsahu vysoce přesahujícím požadavky na bakalářskou práci (8 výzkumných článků a

systematických přehledů + dokumenty WHO). Také použité české zdroje jsou relevantní, včetně

legislativních a strategických dokumentů týkajících se zkoumané problematiky. Ideově autor vychází z

kontextu lidských práv a jejich rozpracování v zásadách deinstitucionalizace, které připomínají, že

služby mají naplňovat potřeby klientů, nikoli vyžadovat, aby se klienti přizpůsobili pravidlům služby.

Postup, kdy je klient nucen kvůli věku odejít ze známého prostředí, které desetiletí považoval za svůj

domov, není z tohoto hlediska udržitelný.

V empirické části hledal autor odpověď na otázku, jak stávající pobytové služby pro lidi s mentálním

postižením postupují, když jejich klienti dosáhnou seniorského věku. Oslovena byla všechna taková

zařízení na území Prahy, přičemž z celkového počtu 20 se jich do výzkumu zapojilo 16. Jelikož první

výsledky založené na rozhovorech s představiteli služeb ukázaly, že klienti jsou mnohdy umístěni do

domovů pro seniory, autor provedl doplňující dotazníkové šetření v domovech pro seniory na území

Prahy. Takovýto design smíšeného výzkumu považuji vzhledem k neprobádanosti terénu za velmi

vhodný.

Z výsledků vyplývá, že je pro současnou praxi typická variabilita řešení, postup není standardizován,

zařízení hledají řešení v závislosti na svých možnostech a bariérách, které autor pojmenovává a

v diskusní části konfrontuje se zahraniční literaturou.

Empirické šetření považuji za kvalitní pilotáž dané problematiky. Souhlasím s autorem, který vyzývá

k realizaci výzkumu v této oblasti a k „nalezení potřebných kroků, které by vedly k setrvání seniorů

s mentálním postižením v prostředí pobytových služeb dle jejich přání i v pokročilé fázi života“.

Výzkumný postup i výsledky jsou jasně popsány, závěry jsou realistické, prezentovány s pokorou.

Hodnocení: Předkládaná práce podle mého názoru zcela naplňuje náležitosti bakalářské práce.

Doporučuji ji k obhajobě a v závislosti na průběhu obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

Otázka pro obhajobu: Je v současnosti realizovatelná péče o seniory v pobytových zařízeních pro lidi

s mentálním postižením? Jaká opatření ji mohou usnadnit?
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